QUESTIONI MORALI E GIURIDICHE

CASI DI TEOLOGIA MORALE RISOLTI

I.

Un Vescovo sospende a divinis un suo sacerdote per una settimana. Dopo tre giorni per non manifestare ai colleghi il castigo ripiglia la celebrazione. Va a confessarsi, ansioso temendo di aver incorso la irregolarità per violazione di censura: ma il Confessore lo tranquillizza dicendo, che, essendo determinato il tempo (una settimana), quella sospensione era solamente pena; e la violazione di essa non porta l'irregolarità.

R. - Basta leggere il can. 985: «Sunt irregulares ex delicto... 7º qui actum ordinis clericis in ordine sacro constitutis reservatum ponunt... vel ab ejus exercitio poena canonico sive personali, medicinali aut vindicativa, sive locali prohibiti».

NB. Anch'io seguo l'insegnamento dei letterati d'oggi e l'uso della S. Sede e scrivo paena (non coll'œ).

Olim, alcuni moralisti insegnavano che se la scomunica o la sospensione aveva ragione di sola pena non di medicina (per es. perchè doveva durare un tempo determinato, anche se il reo si fosse ravveduto), chi la violasse non diventava irregolare (D'Annibale, I, 411, 32). Oggi non è più così. Il testo è chiaro. Vedi Vermeersch Eptit. Jur. Can. II n. 257. Piscetta-Gennaro vol. IV n. 500 e gli altri autori.

Aggiunge il Vermeersch: «Qui tamen periculo infamiae aut timore magni damni id fecerit (avesse noncurato la sospensione) in irregularitatem non incurrat: lex enim ecclesiastica cum tanto incommodo non obligat».

Piace veder ammessa questa sentenza anche dal pacato Lehmkuhl (Casus II, 749. R. 6, IV edit.): «qui occulte censura ligatus est, si timore diffamationis, vel ex necessitate sacrum ordinem exerceat, cum fortasse ne peccaret quidem, minus etiam temere agat, irregularitatem non incurrit».

II.

Nella Cattedrale vi è la Missione con grande bisogno di Confessori: l'Arcidiacono, la prima Dignità, prega un canonico di prestarsi: questi gli dice, che non ha la facoltà. Il primo insiste: Io come Superiore gliela posso conferire e gliela conferisce. E il canonico confessa.

R. 1. - L'Arcidiacono non poteva dare la giurisdizione. A parte l'espressione non giusta: «Io sono il suo Superiore»: il capo di un Capitolo è «primus in numero, seu in ordine eorum, quibus constat Capitulum» così il *De Herdt*, *Praxis Capitularis*, part. I, cap. VI o, come dicono altri autori primus inter pares. Ma supponendo che sia Superiore al Canonico, come il Parroco al coadiutore, ancora non poteva. La facoltà si deve dare dall'Ordinario loci se si tratta di fedeli.